



Berrien buletina

AGOIZKO UDALA

www.agoitz.eus – www.facebook.com/ayuntamientoaoiz

87 zk.-2024ko abendua
AZAROKO LABURPENA

Legegintzaldiaren lehen urteko balantzea

Agoizko Udalak legegintzaldiko lehen urtea egin du, eta zenbait arlotan aurrerapen esanguratsuak eman ditu. Hori azaldu zuten alkateak eta udal ordezkari gehienek herritar guztiei irekitako batzarreran.

Langileen eta herritarren babesaren arloan, udako garaietan udal brigada indartu zen, eta oinarriko gizarteratze egoeran zeuden bi pertsona kontratatu ziren. Halaber, deialdi bat egin da ofizial administrari bat kontratatzeko. Hirigune historikoan, pibote automatikoak jarri dira, segurtasuna hobetzeko eta oinezkoen mugikortasuna bultzatzeko.

Ondarea eta ingurumena babestea funtsezko beste ardatz bat izan da. Nabarmentzekoa da Zalurribarko San Salvatore monasterioa balioan jartzeko egindakoa eta "Gendulaingo San Roman er-

mita: Bake Lekua" proiektua laster sustatuko dela. Horiei esker historia eta turismoaren sustapena uztartu eta indartuko dira. Iraunkortasunari dagokionez, "Orkideadun lorategiak" programa garatzen ari dira, berdeguneak sustatzeko. "Zure Zuhaitza" partaidetza-proiektuari esker, familiariek zuhaitzak babestu ahal izan dituzte San Roman ermitaren inguruan, eta, horren ondorioz herritarrek ingurumena birsortzeko duten inplikazioa sendotu.

Udal Plan Orokor berriaren diseinua, agintaldi honetako proiektu nagusienetako bat, aurrera doa, eta garapen orekatu eta jasangarri baterako oinarriak ezarriko ditu. Aldi berean, berriro dira futbol zelaiko aldagelak, haurrentzako parkeak eta San Migel ikastetxeko estalkia eta komunak. Horrez gain, estalki bat jarri da Iturzarrea plazan eta Merkatu plazaren ondoko orube

bat erosi da. Eraikin publikoetan plaka fotovoltaikoak instalatu eta sorgailu termikoak berriro dira.

Institutu berriak San Migel ikastetxeko ikasgelak deskongestionatu ditu, eta hezkuntza baldintzak hobetzea ekarri du. 0-3 urte bitarteko zikloan doakotasuna ere ezarri da, haur hezkuntzan sartzea errazteko. Hezkuntza arloko beste helburu batzuk izan dira Aranea eskola udal eskola bihurtzea eta Irunberrin D (euskara) ereduko institutua egiteko bultzada ematea. Institutua 2025ean zabalduko da.

Jai eta kultura jardueretarako aurrerakuntua handitu egin zen, eta, horri esker, askotariko ekitaldiak egin ahal izan ziren, hala nola LEB jaialdia, memoria historikoaren zikloak eta Agoitz eskualdeko ondarearen eta artearen erreferente gisa sendotzea. Kirol arloan, Toki Eder pilotalekuko instalazioak



AYUNTAMIENTO DE AOIZ
AGOIZKO UDALA



Gobierno
de Navarra



Nafarroako
Gobernua



AGOIZKO UDALAREN KOMUNIKAZIO, INFORMAZIO ETA PARTAIDETZA PLANA 2024

Berrien buletin hau e-mailez jaso nahi baduzu, igorri mezu bat comunicacionaoiz@gmail.com-ra, eta bertan adierazi gaia, hots, buletina.

berritu dira, udal pilota eskola indartu da eta jarduera inklusiboen aldeko apustua egin da.

Ekonomia eta enpleguaren arloan aurrerapen nabarmenak izan dira Madergia iritsita eta Solanoko nabeak tokiko negozio txikietarako zaharberrituta. Gainera, Nafarroako Gobernuarekin lanean ari dira Flamasatsetik atera ondoren berrindustrializatzeko, eta industria-lurzoru publikoa eskuratzeko bidean aurrera egiten ari dira. Turismoari dagokionez udalaren

apustua izan da, Iratiko Bide Naturala ibilbide turistikoa bezala sustatzea, Zerrategia auzoa espazio jasangarri gisa biziberritzea, tokiko ibilbideen sarea hobetzea eta "Kontaidazu Agoitz" bezalako ekimen berritzaileak ezartzea.

Azkenik, gizarte ongizatean eta berdintasunean, Udalak, beste kolektibo batzuekin batera, Kultura Arteko Astea programatu zuen, Agoitzen dauden kulturen arteko bizikidetzaren sustatzeko. Halaber, jubitoteka eta adinekoentzako taile-

rrak bezalako ekimenak mantendu dira, eta genero indarkeriaren aurkako sentsibilizazio zikloak eta Emakumearen Eguna ospatzeko jarduerak antolatu dira.

Lorpenak lorpen, udal gobernua aitortu zuen hirigintza plana amaitzea eta gizarte politikak indartzea bezalako erronkek arreta eskatzen dutela oraindik. Hala ere, azpimarratu zuten kudeaketa parte-hartzailea eta gardena izan behar dela, aurrerantzean ere, guztion onurarako beren ekintzaren oinarria.

Agoizko gazteak, hiri espazio jasangarrien diseinuaren aitzindariak

Gazteen parte-hartzea sustatzeko eta hirigintza iraunkorra lortzeko ahaleginean, Agoizko Udalak parte-hartze prozesu bat bultzatu du, "Agoizko Gazteria. Hiri espazio jasangarriak diseinatuz". Proiektu berritzaile honek udalerriko gazteak hiri eta hiri inguruko espazioen diseinuan inplikatu ditu, irizpide sozial, ingurumeneko eta ekonomikoekin proposamenak sustatzeko.

Prozesua hainbat fasetan egituratu zen, informazioa biltzen eta sentsibilizatzen hasita, tailer parte-hartzaileen eta inkesten bidez. Jarduerak honakoak izan ziren: hasierako diagnostiko tailerra eta "Paseoa" metodologia bidezko herrian barnako ibilbidea, parte-hartzaileek herriak dituen

beharrak eta aukerak identifikatu zituzten. Ondoren, ideia-jasa eta horiekin kolektiboki mapa egiteko saioak egin ziren, proposamen zehatzak formulatzeko.

Ekimen nabarmenen artean, honako hauek daude: Merkatuko plaza hobetzea (zuhaitzak landatzea, bankuak jartzea eta jolas-guneak sortzea; bizikletentzako eta monozikloentzako ibilbideak dituen kirol-eremu bat garatzea; eta ingurune naturalak birgaitzea (piknikerako eremuak, ibilbideak eta jarduera eta entseguetarako anfiteatro jasangarri bat. Guztira, 24 proposamen lehenetsi ziren, guztira 32.300 euroko aurrekontua egiten zutenak.

Proiektua jai-azulan egun batekin

amaitu zen, non hasierako ekintzak inplementatu ziren, hala nola Merkatu plazan loreontziak jartzea eta kirol-eremuan zailtasun maila desberdinetako bizikleten eta monozikloen jauzi eta ibilbideetarako elementuak muntatzea. Gainera, prozesua dokumentatzen duten eta gazteen artean balio zibikoak sustatzen dituzten bideoak grabatu ziren.

Parte-hartzea espero zena baino txikiagoa izan bazen ere, udalaren eta gazteen kolektiboekin konpromisoak etorkizuneko lankidetzarako oinarriak ezarri ditu. Partaidetza-ikuspegi horrek gazteek Agoitz inklusiboago eta iraunkorrago baterantz eraldatzeko duten ahalmena agertarazten du.



"Gendulain- San Roman Ermita: Bake Lekua", memoria arloko proiektu berria

Agoizko hirigunetik hurbil, Gendulain Erdi Aroko herrixka zaharra dago. Gaur egun, hartatik San Roman basiliza baino ez da geratzen, inguruko leku askotatik ikusgai eta herritarrentzat erreferente. Ermitak balio sinboliko garrantzitsua du; izan ere, Erdi Aroan gertakari historikoa eman izan zen Nafarroako bakerako, urteetan zehar gerra bortitzari bukaera eman ziona. 1479ko irailaren 17an, Frantziako Magdalena, erresumako orduko erregeordea, gobernua zegoela, agramondarren eta beaumontarren arteko bake-hitzarmena sinatu zen. Ermitan elkartzeko ziren, printzesaren aurrean, bi bando handietako buruzagi nagusiak, eta ezpatak lurrean sartu zituzten, bakearen seinale. Urte batzuk geroago, bake horren oroimenez, Agoitz hiribildu onaren titulua eman zi-

tzaion. Hiribilduaren armarrak itun horri egiten dio erreferentzia.

Agoizko Historia Elkarteak (HIDEA) "Gendulain-San Roman basiliza: Bake Lekua" proiektua jarri du martxan, oroimena berreskuratzeko eta toki hori nabarmentzeko. HIDEAk bultzatutako tokiko ekimen honen bidez, eta Agoizko Udalaren laguntzarekin, Gendulaingo despoluzioaren eta San Roman.

Horretarako, eta bi urtetan zehar, HIDEAk San Roman ermitaren inguruan arkeologia-jarduerak bultzatuko ditu, auzolan edo boluntarioritza jardunaldiak antolatuz udalerriko beste elkarte batzuekin batera, ingurunea txukuntzen laguntzeko, lehendik dagoen ibilbide batean baliabide turistiko gisa txertatzeko, eta herritar guztientzako balio sinboli-

koa lehengoratzeko.

Proiektu berritzaile horrekin batera, hezkuntza-, kultura- eta gizarte-jarduerak egiten dira, hala nola, ikasleentzako unitate didaktiko bat sortzea, informazio-panelak jartzea, hitzaldiak, erakusketa bat, etab. Horrela, Gendulaingo enklabea eta San Roman basiliza berreskuratu nahi dira, herritar guztiek goza dezaten.

Proiektu hau antolatzen duten erakundeek aurkezpen publiko bat egiten dute Agoizko Kultur Etxean datorren urtarrilean. "Gendulain-San Roman basiliza: Bake Lekua" ekimenak Cerdana-Garalurren laguntza eta Nafarroako Kutxa Fundazioaren eta "La Caixa" Fundazioaren laguntza du, Innova Programaren landa-eremuaren barruan.



Un programa de:



DANako biktimentzako diru-ematea

Agoizko Udalak 2.000 euro ematea erabaki du, DANak Valentziako Erkidegoan eragindako hondamendi naturalaren biktimei laguntzeko. Kopurua Nafarroako Udal eta Kontzejuen Federazioaren (NUKF) bidez bideratuko da. Federazioak koordinatzen du Nafarroako udalak fenomeno meteorologiko sun-

tsitzaile horren eraginpean dauden herriei ematen dieten laguntza. Zenbatekoa Valentziako Udal eta Probintzien Federazioak (FVMP) jakinarazten duen erakundera bideratuko da, soil-soilik jasandako kalteak arintzeko, ingurua berreraikitzen laguntzeko eta kalte-tutako pertsonen arreta emateko.

Keinu horrekin, beste toki-erakunde batzuen ahalegin solidarioarekin bat egiten du Agoitzek; izan ere, erantzukizunez eta gizatasunez jokatu, hondamendi natural horren ondorioak arindu nahi dituzte. Agoizko Udalak NUKFk antolatutako laguntza ekintzekin elkarlanean jarraituko du, biktimekiko konpromisoa eta larrialdi garaietan elkartasuna erakutsiz.

AGOIZKO ELKARTASUNA. Agoizko eta eskualdeko hainbat pertsona Valentziako Erkidegora joan ziren laguntza eta berreraikuntza lanetan laguntzeko. Boluntario horien lana Nafarroako suhiltzaileek eta Generalitateak koordinatu dute. Erreminta eta makina astunez hornituta, Catarrojan batez ere lagundu dute.



Nafarroako zenbait ordezkariak harremanak sendotu dituzte Europarekin Bruselan

Duela gutxi, Nafarroako udaletako ordezkariak bat Bruselara joan zen Europako erakunde nagusien funtzionamendua gertutik ezagutzera; horien artean Agoizko Ángel Martín Unzué. Nafarroako Gobernuak Memoria eta Bizikidetzaren, Kanpo Ekintza eta Euskara Departamentuak bultzatutako misioaren helburua tokiko gobernuaren eta Europar Batasunaren arteko lankidetzaren estutzea izan zen. Bisitan, Ana Ollo presidenteordeak "herri eta hirietatik hurbil dagoen Europa" baten garrantzia azpimarratu zuen, eta nabarmendu zuen Nafarroako udalerriek paper aktiboa izan behar dutela funtsezko esparruetan, hala nola trantsizio ekologikoan eta gizarte-kohesioan. Ordezkariek Europako

Parlamentuko eta Eskualdeetako Lantaldeko bilera teknikoetan parte hartu zuten, nekazaritzaren etorkizuna eta digitalizazioa bezalako gaiak jorratuz. Ekimen

hau "Nafarroa European" planaren parte da, eskualde-garapena indartzea eta Europako balioekin bat datozen erabakiak demokratizatzea bilatzen duena.



Agoitzek Nasuvinsak kudeatutako alokairu babestuko etxebizitzaren errekorrean parte hartzen du



Nafarroako Alokairu Burtsak goia jo du, 1.000 etxebizitza utzi baititu partikularrek babestutako alokairurako, Nasuvinsaren ahaleginari

eta jabeen, enpresen eta udalen lankidetzari esker, horien artean Agoizko udalerrria. Ekitaldi instituzional batean, Begoña Alfaro

Etxebizitzako lehendakariordeak laguntza hori eskertu zuen, eta iragarri zuen 2025ean % 9 igoko direla etxebizitzak alokairu-poltsa horri lagatzen dizkieten jabeek jasoko dituzten zenbatekoak.

Zeremonian, Nasuvinsarekin Alokairu Poltsa sustatzeko lankidetzaren hitzarmena duten hogeita bat udaletako ordezkariak oroitzapenezko plakak eman zitzaizkien. Hainbat lagunek ere jaso zuten saria, horien artean Ana Belén Fernández Agoizko jabeak. Programaren segurtasuna eta erraztasuna nabarmendu zituen.

Irunberriko institutu berria 2025ean zabalduko da

Nafarroako Gobernuak baieztatu duenez, Irunberriko D (euskara) eredu Batxilergo institutua 2025-26 ikasturtean hasiko da martxan, Irunberriko LHIKko ikasle-egoitza zaharra eraberritzeko lanak amaitu ondoren. Zentroak Pirinioetako ikasleei, orain arte Iruñera joan beharra zutenei, hurbileko hezkuntza-alternatiba bat eskainiko die, eskualdeko despopulazioa geldiarazteko tokiko zerbitzuen eskaera gero eta handiagoari erantzuten diona.

Hezkuntza departamentuak Pirinioetako 35 udalerriri txosten bat bidaltzeko eskatu die, ikasleek Batxilergoa Iruñean edo Irunberriko institutu berrian eginen duten adierazteko. Eskaera horrek Agoitz, Garralda, Otsagabia eta Erronkariko ikastetxeetako Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako (DBH) ikasleei eragiten die, orain arte plaza bermatua baitzu-

ten Iruñeko Eunate BHIIn. Inplikaturako udalek, hala nola Agoitz, Urrotz-Hiria, Auritz, Ezkaroze eta Erronkariko udalek, aukera berri horren alde egiten duten baieztatu beharko dute, familiak astero hiriburura joatea saihestuko luke-elako.

Eraikin berrituak lau solairu izanen ditu. Bertan, Zientzia eta Teknologiko Batxilergoa, Giza eta Gizarte Zientzietako Batxilergoa eta Lanbide Heziketako Sukaldaritza,

Zaharberritzea eta Gorputz- eta Kirol-jarduerak zikloak emanen dira. 5,7 milioi euroren truke José Miguel Ibáñez SL enpresari esleitutako obrak udan hasi ziren, erritmo onean egin dute aurrera, eta 2025eko abuztuan amaitzeko aurreikusitako epea beteko da. Azpiegitura, gainera, jasangarritasun-estandarrekin eraikitzen da, aerotermia-sistemak eta itxitura isolatzaileak txertatuz, energia-kontsumoa eta isurketak % 75 baino gehiago murrizteko.



Nafarroak bere haur eskolen kudeaketa indartu du 29,7 milioi jarrita

Nafarroako Gobernuak 29,7 milioi euro bideratuko ditu 97 haur-eskola publikoren kudeaketa finantzatzeko, hala nola Agoizkoa, 2024/2025 ikasturtean. Zifra horrek esan nahi du % 31,8ko iguera izan dela aurreko ikasturtearekin alderatuta, eta 2019ko inbertsioa

hirukoizten du. Neurriak Haur Hezkuntzako lehen zikloa (0-3 urte) doakoa izatea, errefortzuko langileak gehitzea eta jantokiko laguntzaileen soldatak parekatzea biltzen ditu. Gainera, Europako funtsetatik datozen 14 milioi euro baino gehiagori esker,

1.400 plaza berri baino gehiago sortuko dira 2025a baino lehen. Ekintza horien helburua da haur hezkuntzarako sarbide unibertsala eta kalitatezkoa bermatzea, familia ahulenei lehentasuna emanez eta toki entitateen eta Foru Gobernuaren konpromisoa sendotuz.

Agoitzek berretsi egiten du emakumeenganako indarkeriaren aurkako konpromisoa azaroaren 25eko zikloan



Agoizko Udaleko Berdintasun eta Kultura arloek, Nafarroako Berdintasunerako Institutuarekin lankidetzan, jarduera ziklo oso bat egin zuten azaroan, herritarrak sentibilizatzeko eta kontzientziatzeko emakumeen aurkako edozein indarkeria mota desagerrarazteko beharraz.

Pamela Palencianok zuzendutako solasaldi batekin hasi zen programazioa. Palencianok herriko ikasleekin konektatu zuen "Maitasuna bada, ez du minik ematen" obraren bidez. Egileak eta aktibistak oztopoak hautsi eta gazteriari feminismoaren inguruan gogoeta eginaraztea lortu zuen. Ikastetxean adierazi zuten, gai hori gero eta zailagoa da zenbait gazte talderekin jorratzea.

Munduko Medikuek elkarteak antolatutako "Gezurak eta errealitatea" argazki-erakusketak Kultur Etxea hartu zuten hilabetearen zati handi batean, esplotazioak eta indarkeriak eragindako emakumeen errealitatei begirada gordina eskainiz.

Zineak ere lekua izan zuen zikloan, Marga Gutierrezen "Ama-Das" filmaren proiektioarekin, Emma Llorente aktorea bertan zela. Proiektioaren ondoren, solasaldi bat egin zen, non jendeak parte hartu ahal izan zuen eta familiako indarkeriaren errealitate konplexuak aztertu ahal izan zituen.

Zikloaren une esanguratsuenetako bat Nafarroa Behereko Plazako oroitzapenezko ekitaldia izan zen. Bertan, indarkeriaren biktima diren

emakume guztiei eta bizirik irautea lortu dutenei omenaldia egin zuten Agoitzek. Musika, dantza eta antzerkiaren bitartez, publikoak bere elkartasuna eta indarkeriarik gabeko etorkizun baten aldeko konpromisoa adierazi zuten.

Azaroaren 25ean, Emakumeen aurkako Indarkeria Ezabatzeko Nazioarteko Egunean, elkarretartzea egin zen udaletxearen aurrean. Ekitaldi horrek herritar asko bildu zituen, errespetuzko eta irmotasunezko giroan, eta erakutsi zuen Agoitz bat eginda dagoela genero indarkeria gaitzestean eta bidezko eta erasorik gabeko gizarte eraikitzearen aldeko apustuan.

"Algún amor que no mate" antzezlanak genero-indarkeriaren

errealitate konplexuetan sakondu zuen, eta gai sentikor bati heldu zion, emanaldi bizia eginez.

Zikloa amaitzeko, "Erritual 2023" aurkeztu zen, genero-indarkeria ikuspegi sortzailatik jorratu zuen proiektua.

Beste behin ere, emakumeenganako indarkeriaren aurkako borroka etengabeko konpromisoa dela erakutsi zuen Agoitzek. Herriak errespetua eta berdintasuna sustatzen dituen gunea dela berretsi zuen.

INDARKERIA BIKARIOAREN AURKAKO MOZIOA. Azaroko osoko bilkuran, Agoizko Udalak EHBilduk aurkeztutako mozio bat onartu zuen, Emakumeen aurkako Indarkeria Ezabatzeko Nazioarteko Egunaren harira, indarkeria matxista mota guztiak gaitzesteko beharra azpimarratuz, bereziki indarkeria bikarioa. Indarkeria mota horrek seme-alabak erabiltzen ditu emakumeak kaltetzeko tresna gisa, eta garrantzi handia hartu du, 63 adingabe hil baitira 2013tik. 2024an, 10 kasu erregistratu dira jada, azken hamarkadako kopururik handiena.

Udalak konpromisoa hartzen du indarkeria bikarioari buruzko sentibilizazio kanpainak sustatzeko, tokiko profesionalen prestakuntza indartzeko gizarte zerbitzuen eta hezkuntzaren arloetan, eta biktimak erabat babesteko neurriak

bultzatzeko. Gainera, laguntza psikologiko, juridiko eta sozialeko baliabideak bermatuko dira, eta administrazioen arteko ekintzak koordinatuko dira, erantzun arina eta eraginkorra eskaintzeko. Mozioak, halaber, indarkeria bikarioaren ikuspegia txertatzen du tokiko berdintasun politiketan, Agoitzen indarkeria matxista desagerrarazteko eta emakumeen eta adingabeen eskubideak babesteko konpromisoa berretsiz.

NAFARROAK OSASUN MENTALEKO ARAZOKA DITUZTEN INDARKERIA MATXISTAREN BIKTIMA DIREN EMAKUMEENTZAKO ZENTRO BAT IREKIKO DU. Nafarroako Gobernuak egoitza-baliabide bat sortuko zuela iragarri zuen, osasun mentaleko arazoei edo adikzioei aurre egiten dieten genero indarkeriaren biktima diren emakumeentzat. Ekimena Nafarroako Berdintasunerako Institutuak (INAI) gidatuko du, eta 200.000 euroko inbertsioa izanen du Etxebizitza Departamentuak utzitako gune bat egokitzeko. Felix Taberna lehendakariordeak nabarmendu zuen agintariak emakumeak babesteko eta genero-indarkeriaren aurka borrokatzeko erantzukizuna dutela. Patricia Abad INAIko zuzendariak baliabide espezializatu horren garrantzia azpimarratu zuen, bereziki kaltebera den kolektibo baten behar konplexuei erantzuteko diseinatu. Proiektu honek bat

egiten du 2025ean aurreikusitako beste neurri batzuekin, hala nola emakumeen aurkako indarkeriaren aurkako II. Ekintza Planarekin eta biktimen seme-alabentzako laguntza ekonomikoekin.

151 NAFARROAKO ENTITATEK EMAKUMEENGANAKO INDARKERIAREN AURKAKO BORROKA BERRETSITU DUTE. Iruñean egin zen ekitaldi batean, Nafarroako 151 toki entitatek, horien artean Agoitzek, emakumeen aurkako indarkeria ezabatzeko konpromisoa berretsi zuten, aurtengo kanpaina indarkeria bikarioan zentratuz. Xabier Alcuaz Nafarroako Udal eta Kontzejuen Federazioko presidentea eta Patricia Abad Nafarroako Berdintasunerako Institutuko zuzendaria buru zirela, udal ordezkariak jarduteko mekanismoak hobetzeko beharra nabarmendu zuten.

Berdintasunerako udal-teknikariak egindako agerpenak erakundeen arteko koordinazioaren eta biktimen babesaren garrantzia nabarmentzen du. Gainera, azpimarratu zen indarkeria bikarioko kasuen % 60k baino gehiagok erasotzailearen alde aurreko mehatxuak jasotzen dituztela, gehienetan aita biologikoarenak. Ekitaldian, berdintasunaren arloko aurrerapenei eta Atenpro zerbitzuaren hedapenari eusteko deia egin zen, eta gogorarazi zen udalak funtsezko aliatuak direla emakumeentzat.



Kultur Balantzea

Azaroaren amaierak kultura balantze nabarmena ekarri du: kontzertuak, erakusketak, Emakumeen aurkako Indarkeria Desagerrarazteko Nazioarteko Eguna ere ospatu zen hilabetearen.

Musikak eman zion hasiera hila-beteari, "Bira Nafarroan barna" programarekin, non Ibil Bedi talde nafarrak freskotasuna eraman zuen Kultur Etxera pop eta soinu esperimentazioekin. Agoizko Musika Bandak kaleak berpiztu

zituen Santa Zeziliaren omenez egin ohi duen kalejiran.

Ion Iraizozen "Instrucciones para Alberto González" antzezlanak genero fantastikoa aztertu zuen, irudimena eta errealitatea eszenaratze zaindu batean uztartuz.

Aranea Haur Eskolak hitzaldi bat programatu zuen Miriam Tiradorekin, hazkuntzaren eta hezkuntza kontzientearen erreferente nagusietako batekin, gu-

rasoentzako alderdi garrantzitsu eta korapilatsuenetako bat jorrazteko: mugak, haurren osotasuna babesten duten eta bizitza beste pertsona batzuekin partekatze aukera ematen dieten marra gorri horiek.

Gaztetxoentzat, Aranea eta Patxi Huarteren "Era eta Gazte Txokoak" tailerrek euskarazko esperimentazio gune bat eskaini zuten, adierazpena eta sormena sustatuz.



Agoitzek bat egin zuen arte eta pentsamenduaren biurtekoarekin, hitzaldi eta kontzertu geologiko batekin

Agoizko Kultur Etxean "Iruñeko Topaketak" nazioarteko biurtekoaren hiru jardura nabarmen egin ziren Nafarroan zehar. Azaroaren 14an, Maria Belmonte historialariak "Urrezko aroaren bila" hitzaldia eman zuen, Grand Tourreko ibilbideetan zeharreko bidaia intelektuala. Hurrengo egunean, Marta Peirano teknologian espezializatutako kazetariak "Algoritmoen gobernua" jorratu zuen, teknologiak eguneroko bizitzan dituen ondorioak aztertuz. Azaroaren 16an, AzkonaToloza bikoteak "Kontzertu Geologikoa" aurkeztu zuen, musika, dokumentala eta naturaren ahotsei buruzko

hausnarketa nahasten dituen ikuskizuna. Ekimen horrek, Nafarroako Gobernuak eta Baluarte

Fundazioak bultzatua, kultura eta pentsamendua entzule berriei hurbiltzea izan zuen helburu.



XIX. Argazki Lehiaketaren epaia

Juana García Leónek eta Marisa Itoiz Burguetek Agoitz Hiriko XIX. Argazki Lehiaketa irabazi zuten. Juana kategoria orokorreko (edonorri irekitakoa) irabazlea izan zen, "Errotatik" izeneko irudiarekin eta 500 euroko saria jaso zuen.

Marisa, berriz, Agoizkoei zuzendutakoarena, "Kaleko distira/Resplandor callejero" izeneko argazkiarekin, eta 300 euroko saria jaso zuen. Guztira, 25 argazki aurkeztu ziren sariketara: 16 modalitate orokorrean eta 9 herrikoentzako modalitatean. Modalitate orokorrera aurkeztutako lan onena aukeratzeko epaimahaia honakoek osatu zuten: Marta Continek eta Adolfo Lacunzak (argazkigintzako profesionalak), Alfredo Leonek (Agoizko bizilaguna eta sortzaile grafikoa),

Joseba Alcaldek (kulturako zinegotzia) eta Rut Etxartek (Agoizko Kultur Etxeko koordinatzailea eta idazkaria).

Modalitate herrikoia aukeratzeko, Agoitzen errolatutako pertsonei mugatua, bozketa bat egin zen azaroaren 11tik 24ra, epaimahaiak aurrez aukeraturako hiru irudiren artean. Epaimahaiak adierazpen plastikoa, kalitate teknikoa, konposizioa eta mezua oinarri hartuta baloratu zituen argazkiak.

Sari-banaketa azaroaren 29an egin zen, lehiaketara aurkeztutako argazki guztiekin prestatutako erakusketaren inaugurazioa zela eta. Erakusketa abenduaren 21era arte egonen da ikusgai Agoizko Kultur Etxean.



"Errotatik"



"Kaleko distira/resplandor callejero"

Toki Eder, Erremonte Profesionaleko Txapelketako finalerdietako agertokia

Joan den larunbatean, azaroak 9, Agoizko Toki Eder pilotalekuan finalerdi biziak jokatu ziren Parejas-GP Microlan Aerospace 2024 Erremonte Profesionaleko Txapelketan. Bertan, Uterga-Barricart eta Zeberio II-Otano bikoteek finalerako txartela lortu zuten. Lehen lehian, Utergak eta Barricartek Iturregi-Ion gaingitu zuten 35-29ko

emaitza lortuta, eta Zeberio II.ak eta Otanok 35-29 irabazi zieten Otxandorena-Mitxeo txapeldunei.

Ekitaldiak jende ugari bildu zuen, eta 1.500 euro inguru bideratu zituen bildutako dirua Valentziako Erkidegoan DANAK eragindako pertsonentzat, Remonte Fundazioaren, e-Remonte Iruñaren eta

Agoizko Udalaren arteko lankidetzari esker.

Oliteko final zirraragarrian izandako gorakada epikoak podiumaren gorenera igo zituen Otxandorena eta Barricart (33-35). Doneztebearrak eta agoizkoak txapelak jantzi zituzten, finalaren zati handi batean ezinezkoa zirudiena.

